[image: image1.jpg]

鹿児島大学医歯学総合研究科

医歯学教育開発センタ―　社会・行動医学講座　医歯学教育学

〒890-8544　鹿児島市桜ヶ丘8丁目35番1号

TEL & FAX  099-275-6869

教授・教育担当者　殿

大学教育・学生支援推進事業　大学教育推進プログラム採択事業
「地域医療を担うプロフェッショナリズム教育」

第7回　指導医・指導者講習会のご案内

　平成22年度大学教育推進プログラム　採択事業「地域医療を担うプロフェッショナリズム教育」に平素よりご支援、ご協力いただき感謝申し上げます。本事業として実施する第7回の講習会をご案内いたします。

　今回は、鹿児島大学桜ヶ丘キャンパスで3つのプログラムを実施いたします。プログラム1は医学部教育に関わる全ての教員、指導者を対象に、学習支援システムとポートフォリオの紹介と演習を行い、教育ツールを活用していただくことを目指します。桜ケ丘地区FD委員会の合同企画として、歯学部の先生方にも参加いただける内容です。プログラム2は医学科の臨床実習を担当されている教員、指導医向けに、実習改善をめざしたカリキュラム開発をテーマとしました。プログラム3はランチョンセミナーです。オーストラリアで医学教育を学ばれ、遠隔地での学生指導の経験もお持ちの高村昭輝先生にご講演をお願いいたしました。これらの企画が、様々な教育の現場で学生指導にあたっている指導医、指導者の皆様に有用な情報提供となり、参加者の交流の機会となることを願っております。
　初めての試みとして託児サービスも行います。ご多忙とは存じますが多くの方のご参加をお待ちしております。

　なお、ポスターを同封いたしますので、掲示・周知くださいますようよろしくお願い申し上げます。

事業推進責任者

医歯学教育開発センター　田川　まさみ

平成24年1月4日

【プログラム1、2、3共通】

（1）　実施日
平成24年3月4日（日）

（2）主催
医歯学総合研究科医歯学教育開発センター
　　 共催　プログラム1
医学部FD委員会、歯学部FD委員会、医歯学研究科FD委員会
プログラム2　　医学部FD委員会医学科FD部会
（3）参加費用
なし

平成23年度に本学の学生教育が予定されている機関からの参加者で、担当授業科目が決定しており、鹿児島市外からお出でになる方には交通費・宿泊費をお支払いいたします。予定を超えるお申し込みがあった場合は臨床教授等を優先して申込順とさせていただき、期限内でもお支払いできない場合があることをご了承ください。なお、歯学部の教員、臨床教授等は支給の対象外となります。
（4）申し込み方法

申込用紙：同封した申込用紙をご利用ください。医歯学教育開発センターホームページよりダウンロードすることもできます。

URL:   http://www.kufm.kagoshima-u.ac.jp/~profedu/
ネット申込：医歯学教育開発センターホームページよりお申込を行ってください。

        URL：  http://www.kufm.kagoshima-u.ac.jp/~medieduc/registration.html
送付方法：メールの添付文書、FAX、郵送で申込用紙をご送付ください。

　 宛先　　医歯学教育開発センター

　 メール　yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp

　 FAX
　099-275-6869

　 郵送
〒890-8544 鹿児島市桜ヶ丘8-35-1 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科

申 込 期 限:　2月20日（月）
交通費の支給を希望される場合は2月13日（月）までにお申し込みください。
託児サービスの利用を希望される場合は2月17日（金）までにお申し込みください。

（5）講習会修了認定

講習会に参加された方に各プログラムの修了証書をお渡しいたします。
（6）託児サービス

託児サービスを申し込まれるプログラムの時間に合わせてご利用いただけます。
受入れ年齢：　0歳6ヶ月〜8歳

利用を希望される方は、講習会申し込みの際に、「託児サービス申込書」に必要事項をご記入の上、2月17日（金）までにお申し込みください。ネット申込にて、講習会の申し込みをされる場合は、コメント欄に「託児サービス利用を希望」とご記入ください。

後日、申し込まれた方に詳しいサービス内容等をお知らせいたします。

今回はテノ．コーポレーション（http.//www.teno.co.jp）に依頼をしております。この託児
サービス会社は、鹿児島大学　「さくらっ子保育園」も委託している実績のある託児サービス会社ですので、安心してお預かりいただけます。
また、お子様がご病気の場合や伝染病疾患の疑いがある場合、ご依頼をお断りすることが、ございますがご了承ください。（治癒後は、医師による証明書があればお預かりできます。）

（7）問合せ
医歯学教育開発センター　連携教育推進部門　TEL：099-275-6869

申し込み等
瀬野　優梨恵 yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp
（8）スケジュール

	プログラム1
	プログラム2

	対象者
	医学科、保健学科、歯学部教育担当者
	医学科臨床実習担当者

	 9：00-12：00

	講習

	12：10-12：50
	プログラム3　ランチョンセミナー

	13：00-14：00

	講習

	14：30-17：00
	講習

【プログラム1】　「桜ケ丘キャンパス学習支援システムの活用」
実施要項

（1）主旨および概要

桜ケ丘キャンパスでは、e-Learningシステムとして、VideoOnDemandで研修が受けられるMediaDEPOシステム、教員と学生が教材等を共有し小テスト等を実施可能なMoodleシステム、学生の学習履歴書ともいえるe-portfolioシステム、遠隔医療相談を実現するITKarteシステムという４つの教育システムを運用しています。

今回は、特にMoodleシステムに焦点をあて、教員がオンラインにて教材の提供・レポートの収集・小テストの実施等、集合型対面教育の支援に役立つ機能を中心に、コース運営の実習を行います。
（2）ゴール・目標

ワークショップ参加者は終了時に、鹿児島大学医学部で利用可能な遠隔授業支援システムを授業に活用して、効果的な教育を実施することができる。

1. 桜ヶ丘Moodle（学習支援システム）を活用して、授業を実施することができる。

2. Video On Demandシステムによる教育、およびITKarteによる遠隔相談を実施することができる。

3. 電子ポートフォリオを活用して、学生の学習を支援することができる。
（3）開催日時、場所
平成24年3月4日（日）14：30〜17：00

共通教育棟　6階　インテリジェント講義室
（4）講師
村永　文学（附属病院医療情報部）

高村　昭輝（金沢城北病院　小児科、地域医学教育センター）

藤野　敏則（保健学科看護学専攻　母性・小児看護学）

（5）参加対象者
医学部、歯学部、研究科授業担当者、特にeラーニングやインターネットを利用した遠隔授業を計画、参加を検討している教員、指導者

学生の助言指導教員
（6）定員
40名（申込順）

（7）問合せ
医歯学教育開発センター　連携教育推進部門　TEL：099-275-6869

申し込み等
瀬野　優梨恵 yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp

内容等

藤野　敏則toshinet@health.nop.kagoshima-u.ac.jp

【プログラム2】　「臨床実習のカリキュラム開発」
実施要項

（1）主旨および概要
ECFMGの2023年問題に象徴されるように、医学教育のグローバル化に伴う教育の質保証への関心が非常に高まっています。特に本邦医学部における臨床実習の質、量、実施方法を国際基準に見合うものに改善することが急務とされ、活発な検討が全国、各大学で行われています。本プログラムは、全国の動向をふまえ、本学の臨床実習のカリキュラム作成を学ぶワークショップとして企画いたしました。平成23年12月2日に文部科学省　先導的大学改革推進委託事業として実施された「参加型臨床実習をめぐって」のなかで紹介された指導者用ビデオの供覧も予定しています。
　臨床実習を担当している講座、及び学外病院教育担当者の皆様の積極的なご参加をお願いいたします。
（2）ゴール・目標

1. ワークショップ参加者は終了時に、担当するローテーションの診療参加型臨床実習を計画し、学生指導と評価を行うことができる。
2. 担当するローテーションの臨床実習の学習目標を設定し、診療参加の臨床実習を計画することができる。

3. 学生が診療の遂行を経験しながら臨床能力を修得することを指導する方法が説明できる。
3.　診療参加型臨床実習の学生評価を計画し、実習に応用することができる。
（3）開催日時、場所
平成24年3月4日（日）9：00〜14：00

鶴陵会館中、小ホール
（4）講師
田川　まさみ（医歯学教育開発センター）

高村　昭輝（金沢城北病院　小児科、地域医学教育センター）
（5）参加対象者
本学医学科5年6年の臨床実習で学生指導にあたっている附属病院ならびに医療機関の教員、指導医
（6）定員
40名（申込順）

（7）問合せ
医歯学教育開発センター　連携教育推進部門　TEL:099-275-6869

申し込み等
瀬野　優梨恵 yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp

内容等

田川 まさみ　masami@m3.kufm.kagoshima-u.ac.jp
プログラム2

タイムテーブル（予定）

	8：45
	受付開始

	9：00
	開会、連絡
	全体

	9：05
	臨床実習をめぐる国内の動向と求められている学生指導
	全体討議

	9：45
	診療参加型臨床実習のカリキュラム作成1：目標と方略
	全体討議

	10：15

	グループ

	11：45

	全体討議

	12：00
	（ランチョンセミナー）

	13：00
	診療参加型臨床実習のカリキュラム作成2：学生評価
	全体討議

	13：15

	グループ

	13：45

	全体討議

	13：55
	アンケート
	全体

	14：00
	閉会、修了証書授与

【プログラム3】　ランチョンセミナー

テーマ「オーストラリアの過疎地で行われている遠隔医学教育」
実施要項

（1）開催日時、場所
平成24年3月4日（日）12：10〜12：50

鶴陵会館中、小ホール
（2）講師
高村　昭輝（金沢城北病院　小児科、地域医学教育センター）
（略歴）平成10年富山医科薬科大学（現富山大学）医学部医学科卒業。その後、石川勤労者医療協会　金沢城北病院　総合内科研修医、小児科研修医、近畿大学医学部心臓小児科　小児科研修医等を経て、平成15年より金沢城北病院　小児科医員。平成19〜20年に豪州フリンダース大学で臨床医学教育、認知心理学を専攻し教育学修士を取得されている。平成20年8月からは同大学　Rural Clinical SchoolにてRural Undergraduate Support and Coordination Program のAcademic Coordinator(医学生地域医療実習コーディネーター)として学生指導にあたる。平成21年より金沢城北病院　小児科医長、地域医学教育センター長、平成23年より小児科部長として地域医療、研修医教育において活躍されている。平成21年にはJICAの医学教育プロジェクトの専門家としてラオスに80日間滞在され、現地の指導者養成を行った。
（3）講演要旨

昨今、過疎地域での医師不足は日本だけではなく、世界各国で喫緊の課題となっている。それらの打開策の1つとして医学教育からのアプローチも世界各地で行われ始め、過疎地域での卒前臨床実習や卒後教育などがさかんに行われるようになってきた。ただ、そのためには過疎地域での教育の質が担保されなくてはならず、その1つの手段として遠隔教育が導入されている。現在、オーストラリアで行われている学生実習での遠隔教育や大学院教育での遠隔教育の例を示し、日本での可能性について考えてみる。
（4）参加対象者
医学部教育に携わる教員、臨地・臨床教授等

医学部学生、附属病院職員、医員等
（5）定員
40名（申込順）

（6）問合せ
医歯学教育開発センター　連携教育推進部門　TEL:099-275-6869

申し込み等
瀬野　優梨恵 yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp
大学教育・学生支援推進事業　大学教育推進プログラム採択事業
「地域医療を担うプロフェッショナリズム教育」

第7回　指導医・指導者講習会　申込み用紙

3月4日に実施する指導医・指導者講習会の参加を申し込みます。

該当欄に◯をつけ、必要事項をご記入ください。
	プログラム
	（　）1.遠隔授業支援システムの利用　14：30〜17：00

	（　）2.医学科臨床実習指導医講習会　 9：00〜14：00

	（　）3.ランチョンセミナー　　　　　12：10〜12：50

	申込者氏名
	ふりがな
	（　）臨床教授　（　）臨地教授　　　　　　　　　（　）臨床准教授（　）臨地准教授　　　　　　　　　（　）臨床講師　（　）臨地講師　　　　　　　　（　）上記以外の指導者

	所属機関名

	　　部署名

	連絡先
	電話

	メール

	担当授業科目名

	住所（自宅）
	〒

	交通費支給を希望しますか？
	　（　）はい　　（　）いいえ

	「はい」の場合　宿泊は必要ですか？
	　（　）前泊　　（　）後泊

	「託児サービス」を利用されますか？
	　（　）はい　　（　）いいえ

※託児サービスをご利用される場合は、「託児サービス申し込み用紙」もお送りください。
※託児サービスをご利用される場合は、書類の郵送等がありますので住所（自宅）は必ずお書きください。

申込日　　平成24年　　　月　　　日

申込方法　　メールの添付文書、ＦＡＸ、郵送で申込ください。

宛先　　〒890-8544　　鹿児島市桜ヶ丘8丁目35-1
鹿児島大学大学院医歯学総合研究科医歯学教育開発センター　連携教育推進部門 宛

メール 　　yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp
FAX　　 099-275-6869

締め切り　 平成24年2月20日（月）
　　　　　　交通費を支給される場合は2月13日（月）
託児サービスを利用される場合は2月17日（金）
申込順で講習会受付、支給を決定させていただきますので、早めの申込をお願いいたします。
大学教育・学生支援推進事業　大学教育推進プログラム採択事業
「地域医療を担うプロフェッショナリズム教育」
第7回　指導医・指導者講習会
託児サービス申込み用紙
3月4日に実施する指導医・指導者講習会の託児サービスを申し込みます。
※以下記入欄につきましては、すべての欄にご記入お願いいたします。
「年齢」欄に関しましては、3才以下のお子様は月齢のご記入をお願いいたします。
※今回お預かりいたしました個人情報は、当該託児業務遂行に係わる目的では利用いたしません。
講習会参加者名（　　　　　　　　　　　　　　）
当日連絡の取れる電話番号（　　　　　　　　　　　　　　　　）
	No.
	お子様のお名前（ふりがな）
	性　別
	年　　齢
	備　　考
（アレルギー等）

	1

	男・女
	才　ヶ月

	2

	男・女
	才　ヶ月

	3

	男・女
	才　ヶ月

	4

	男・女
	才　ヶ月

	5

	男・女
	才　ヶ月

申込日　平成24年　　　月　　　日
申込方法　メールの添付、FAX、郵送で申込ください。
（お申し込みの際は、個人情報に係わりますので、FAX番号等お間違いのないようご留意願います。）
宛先　〒890-8544　鹿児島市桜ケ丘8丁目35-1
　　　　　鹿児島大学大学院医歯学総合研究科　医歯学教育開発センター　連携教育推進部門　宛
メール　yurie-s@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp
FAX　099-275-6869
締め切り　平成24年2月17日（金）